
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2022 – Sottomisura 2.1. - “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi 
di servizi di consulenza” – DDS n. 246 del 18.05.2020 ss.mm.ii – Domanda di 
pagamento relativa alla domanda ID 68590. NON AMMISSIBILITA’.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione
e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

 di dichiarare non ammissibile la domanda di pagamento relativa alla domanda ID 68590 
presentata dalla CIA Marche servizi all'Impresa s.r.l. CUAA 02859620425, a valere sul 
bando della Sottomisura 2.1, “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi 
di servizi di consulenza”, approvato con DDS n. 246 del 18.05.2020 ss.mm.ii per 
presentazione della domanda di saldo oltre i termini previsti dal paragrafo 7.5.1 del  bando, 
così come modificati dal DDD n. 895 del 20/12/2024;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017 e nella sezione del sito istituzionale all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento;

 di comunicare il presente provvedimento agli interessati a mezzo PEC, secondo quanto 
disposto dal manuale delle procedure dell’ADG; dalla data di ricezione della 
comunicazione del presente atto decorrono i termini, rispettivamente di 60 e 120 giorni per 
la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del ricorso 
straordinario al Capo dello Stato.

La copertura finanziaria del presente atto è assicurata dal Piano Finanziario PSR Marche 
2014/2020 quota FEASR, quota dello Stato, oltre alla quota di cofinanziamento regionale che 
verrà garantita, a seguito degli eventi sismici del 2016, da fondi statali (fondo di rotazione) come 
previsto dalla Legge 183/1987, come meglio specificato nel documento istruttorio.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDS 245/AFP del 13/06/2019. Manuale delle procedure dall’Autorità di Gestione del PSR 
2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per sottomisura.

 DDS n. 246 del 18.05.2020 che ha come oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma
di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Sottomisura 2.1. - 
“Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza” – 
APPROVAZIONE BANDO.

 DDS n. 365/ASR del 10/05/2022 che ha ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Bando Sottomisura 
2.1. - “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza” 
– DDS n. 246 del 18/05/2020 – III SCADENZA - Termine presentazione domande.

 DDD n. 606/ASR del 22/09/2022 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2022 – Bando Sottomisura 2.1. A) “Sostegno allo scopo di 
aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza” – DDS n. 246 del 18/05/2020 
ss.mm – Adeguamenti.

 DDD n. 638 del 10/10/2022 che ha ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Bando Sottomisura 2.1. A) 
“Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza” – 
DDS n. 246 del 18/05/2020 ss.mm – Proroga III scadenza e modifica bando.

 DDS n. 208/CIM del 14/06/2023 di approvazione della graduatoria riferita alla III 
scadenza.

 DGR n. 1901 del 11/12/2024 che ha ad oggetto: “Modifica DGR n.1068 del 16/09/2019 
ss.mm. "Programma di Sviluppo Rurale Marche 2014-2022. Individuazione violazioni e 
applicazione riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari Misure non 
connesse alle superfici e agli animali". Sostituzione Allegati A, B e C”.

 DDD n.895 del 20/12/2025 che ha ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR 2014/2022. 
Bandi Sottomisure 1.1 (DDS 143/2017); 2.1 (DDS 246/2020); 3.2A Ann. 2022 (DDD 
594/2022), Ann 2024 vino (DDD 61/2024), Ann 2024 altri settori (DDD 62/2024); 4.1 Ann 
2018 (DDS 104/2018), Ann 2021 (DDS 1235/2021); 4.2 (DDS 605/2022), 4.3A (DDD 
435/2023), 4.3B (DDS 713/2020), 4.3B (DDD 583/2022), 4.3C (DDD 216/2022), 5.1B 
az.B (DDD 386/2023), 6.1 Ann 2021 (DDS 887/2021), Ann 2018 (DDS 105/2018), 6.4A 
az. 1 Ann 2018 (DDS 106/2018), 7.4A A.Interna MC2021 (DDS 976/2021), 7.5A A.Interna 
AP2022 (DDD 308/2022), 7.5A A.Interna AP2021 (DDD 12/2021), 7.5A A.Interna 
AP2020 (DDD 329/2020), 7.6A A.Rurali PU (DDS 283/2020), 8.3Aaz.1 (DDS 392/2019), 
8.5A (DDS 393/2019), 16.1.Az.2 Ann 2019 (DDS 173/2019), 16.2A (DDS 29/2020), 19.3 
(DDS 187/2019), 19.4A (DDS 268/2016), PIF Agroalimentari (DDD 609/2022), PIF 
energia biomasse forestali, Ann 2022 (DDD 307/2022), AAA TSDA Ann 2020 (DDS 
649/2019), AAA TSDA Ann 2021 (DDS 83/2021) Modifica presentazione domanda di 
pagamento saldo.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con il DDS n. 246 del 18.05.2020 è stato aperto il bando relativo alla Sottomisura 2.1. “Sostegno



3

allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza”.
l bando al paragr. 6.1.2 prevede la presentazione delle domande di sostegno con la modalità 
bando aperto”, ogni 6 mesi fino all’esaurimento delle risorse. 
Con il DDD n. 365 del 10/05/2022, poi adeguato con DDS n. 606 del 22/09/2022, sono stati 
aperti i termini per la presentazione delle domande di sostegno per la III scadenza, poi prorogati 
al 20/12/2022 con DDS n. 638 del 10/10/2022. Con il DDS n. 208 del 14/06/2023 è stato 
approvato l’elenco delle domande finanziabili relativo a tale terza scadenza.
Nell’ambito di tali atti è presente la domanda ID 68590, presentata dalla CIA Marche servizi 
all'Impresa s.r.l. CUAA 02859620425.
Come previsto dal manuale delle procedure, la responsabile regionale di misura ha inviato ai 
beneficiari la comunicazione di finanziabilità.
Il beneficiario ha quindi presentato domanda di pagamento, sulla base di quanto disposto dal 
bando, corredata dalla documentazione richiesta.
La domanda è stata sottoposta a istruttoria in virtù della delega dei compiti da parte di AGEA 
Organismo Pagatore alla Regione Marche, sulla base del Protocollo di intesa sottoscritto a 
maggio 2017 (Rep. Regionale contratti n. 227/2017).
La domanda di pagamento è stata istruita al fine di accertare il rispetto delle condizioni richieste 
dal bando, utilizzando il Sistema Informativo Agricolo Regionale - SIAR 
(http://siar.regione.marche.it) - e sulla base di quanto disposto dal Manuale delle procedure e 
dei controlli di cui al DDS n. 34/AEA del 12/02/2018 ss.mm. che vedono la compilazione e 
sottoscrizione di una check list presente su SIAR.
Il bando al paragrafo 7.5.1 prevede che la domanda di saldo deve essere presentata entro il 
termine di 15 mesi dalla comunicazione di finanziabilità. Per tale domanda è stata richiesta la 
proroga di 6 mesi e i termini sono stati spostati in avanti di 2 mesi dal DDD n. 895 del 20/12/2025; 
pertanto la data di fine lavori era il 14/05/2025. La DGR n. 1901 del 11/12/2024 stabilisce la 
decadenza totale dell’aiuto nel caso di ritardo nella presentazione della domanda di pagamento 
di saldo oltre i 30 giorni rispetto ai termini fissati dal bando, così come modificati dall’AdG. In 
considerazione che la domanda di saldo è stata rilasciata il 14/06/2025, oltre i 30 giorni previsti 
dalla DGR (31° giorno), con la nota n. 
1374338|29/10/2025|R_MARCHE|GRM|ASR|P|300.20.80/2020/AEA/105 è stata inviata la 
comunicazione di non ammissibilità della domanda di pagamento di saldo. 
Entro i 10 giorni previsti dalla nota non è pervenuta alcuna richiesta di riesame.
Pertanto è ora necessario dichiarare la non ammissibilità della domanda di pagamento relativa 
alla domanda ID 68590, presentate dalla CIA Marche servizi all'Impresa s.r.l. CUAA 
02859620425.
Come indicato nel bando, dal ricevimento della predetta comunicazione decorrono i termini, 
rispettivamente di 60 e 120 giorni, per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale o del ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Si attesta l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis 
della L. 241/1990 e s.m.i..



4

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – 
Sottomisura 2.1. - “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di 
consulenza” – DDS n. 246 del 18.05.2020 ss.mm.ii – Domanda di pagamento relativa alla 
domanda ID 68590. NON AMMISSIBILITA’.

Il responsabile del procedimento
         (Ilaria Mantovani)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono previsti allegati.


	NumeroDataRep: n. 913 del 28 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-12T10:24:55+0100
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2025-11-12T18:21:50+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




